Дело № 1-231/2023

58RS0008-01-2023-001755-56 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2023 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Егоровой М.Ю.

при секретаре Сучилиной М.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Потапова Д.В.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Драгунова С.Н., представившего удостоверение № 681 и ордер №2911 от 10.07.2023 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

потерпевшего Е.А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетнего сына И., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально нетрудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Так, 18 мая 2023 года не позднее 15 час. 00 мин., ФИО1, находясь на участке местности вблизи торгового центра «Пассаж», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил принадлежащую Е.А.П. банковскую карту № Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк») с банковским счётом №, открытым на имя Е.А.П. 30 ноября 2017 года в Пензенском отделении №8624/025 по адресу: 

<

...>, оснащенную системой бесконтактного платежа, которую оставил при себе, получив возможность управления чужими безналичными денежными средствами и хищения их с банковского счета путём совершения покупок в торговых организациях города Пензы.

Далее ФИО1 18 мая 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Е.А.П. с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, используя принадлежащую Е.А.П. банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, путем прикладывания карты к эквайринговым терминалам для оплаты совершил следующие незаконные финансовые транзакции по списанию принадлежащих Е.А.П. денежных средств, а именно: 

в 15 часов 00 мин. – на сумму 104 руб. 99 коп, - в универсаме «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном в Центральном Универмаге по адресу: 

<

...> 

в 15 часов 31 мин. –на сумму 299 руб.99 коп., в 15 часов 33 мин. – на сумму 517 руб. 06 коп., - в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 15 часов 42 мин. – на сумму 180 руб., - в торговом павильоне «Marko Polo» (ИП А.Е.Н.), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 15 часов 45 мин. – на сумму 619 руб. 98 коп., в 15 часов 48 мин. – на сумму 439 руб. 98 коп., - в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 15 часов 53 мин. – на сумму 665 руб.58 коп., в 15 часов 59 мин. – на сумму 396 руб. 99 коп., - в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 16 часов 12 мин. - на сумму 690 руб., - в салоне сотовой связи «Билайн» (ПАО «Вымпел- Коммуникации»), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 16 часов 18 мин. – на сумму 799 руб. 98 коп., в 16 часов 23 мин. – на сумму 799 руб.98 коп., - в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 18 часов 57 мин. –на сумму 85 руб., - в торговом павильоне «Marko Polo» (ИП А.Е.Н.), расположенном по адресу: 

<

...>, 

в 19 часов 00 мин. – на сумму 21 руб. - в торговой точке «Домашняя Пекарня» (ИП Б.Д.Ф.) ТЦ «Рынок Шуист», расположенного по адресу: 

<

...>, 

в 19 часов 01 мин. на сумму 38 руб.- в торговой точке ИП А.К.Ю. ТЦ «Рынок Шуист», расположенного по адресу: 

<

...>, а всего на сумму 5658 руб. 53 коп..

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета Е.А.П. повторялись в течении непродолжительного времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Таким образом, в период времени с 15 час. 00 мин. до 19 час. 02 мин. 18 мая 2023 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого 30 ноября 2017 года в Пензенском отделении № 8624/025 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя Е.А.П., денежные средства в размере 5658 руб. 53 коп., принадлежащие последнему, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Е.А.П. имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, просил огласить показания, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого 25.05.2023 года (л.д.84-87) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что 18 мая 2023 года в обеденное время до 15 часов около ТЦ «Пассаж» он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, насколько он помнит, без указания фамилии, которая была оснащена системой бесконтактного платежа. В тот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета путем оплаты покупок в магазинах. В тот же день он приобрел товары различной стоимости – от 38 рублей до 799 руб.98 коп., - в различных торговых точках г. Пензы, расплачиваясь за них найденной банковской картой, а именно, в универсаме «Пятёрочка», который расположен на нулевом этаже ЦУМа, в магазинах «Магнит» на ул. Медицинская, 5 и 14А и на ул. Клары ФИО2, 55г. Пензы, в павильоне «Марко Поло» и в салоне сотовой связи «Билайн» на ул. Клары ФИО2 г. Пензы, в ТЦ «Рынок Шуист» (л.д.84-87).

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил. Одновременно пояснил, что после осуществления покупок вечером того же дня, т.е. 18 мая 2023 года банковскую карту он выбросил в районе Шуиста. 22 мая 2023 года его пригласили в УМВД, полицейские сообщили, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, они установили его причастность к хищению денежных средств с банковской карты. После этого он написал явку с повинной.

При проверке показаний на месте 22 мая 2023 года ФИО1 указал на тротуар, расположенный на удалении 15 метров в южном направлении от торгового центра «Пассаж» по адресу: 

<

...>, где он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», на универсам «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, на магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, на торговый павильон «Marko Polo» по адресу: 

<

...>, на магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, на салон сотовой связи «Билайн» по адресу: 

<

...>, на магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, на торговую точку «Домашняя пекарня» в ТЦ «Рынок Шуист», по адресу: г.Пенза, ул. Клады ФИО2 д.44А, на торговую точку без рекламной вывески в указанном ТЦ «Рынок Шуист», где он расплачивался похищенной банковской картой (л.д. 31-39).

В заявлении от 22 мая 2023 года о явке с повинной ФИО1 собственноручно указал, что 18 мая 2023 года примерно в обеденное время он нашел у ТЦ «Пассаж» банковскую карту, которой оплатил покупки в магазинах г.Пензы на общую сумму около 6000 рублей (л.д.11).

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Потерпевший Е.А.П. показал, что в один из дней мая он находился в центре города, в районе площади им. Ленина, гулял по улице Московская. Карта Сбербанка лежала у него в кармане. Он доставал из кармана что-то, и вероятно, карта выпала. Он этого не заметил. Смс-уведомления о снятии денежных средств ему не приходят, т.к. услуга «мобильный банк» не подключена. На следующий день вечером он зашел в приложение «СбербанкОнлайн» и обнаружил, что его картой расплачивались в магазинах «Магнит», «Пятерочка» и др. Он данных покупок – на сумму 5600 рублей, - не совершал. На следующий день он обратился в полицию. На настоящий момент ущерб ему полностью возмещен. Вопрос о наказании виновного оставляет на усмотрение суда.

В заявлении от 19 мая 2023 года Е.А.П. просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 18 мая 2023 года совершило хищение денежных средств с его банковской карты № на сумму 5 637 рублей 51 копейка (л.д.6).

Согласно ответу на запрос ПАО «Сбербанк» №8624-24/592 от 23 мая 2023 года банковская карта № (активна), счет №, открыт 30.11.2017 года в Пензенском отделении 8624/025 ПАО Сбербанк (Пенза, ФИО3, 9) выдана клиенту Е.А.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

18 мая 2023 года по карте совершены операции по списанию денежных средств: 

15:00:19 -104,99 PYATEROCHKA PENZA KIROVA,73,

15:31:35 -299,99 MAGNIT ММ MEDPREPARATY PENZA MEDICINSKAYA,5,

15:33:16 -517,06 MAGNIT ММ MEDPREPARATY PENZA MEDICINSKAYA,5,

15:42:14 -180 MARKO POLO PENZA KLARY CETKIN,40,

15:45:51 -619,98 MAGNIT MM MEDIK PENZA MEDICINSKAYA,14,

15:48:57 -439,98 MAGNIT MM MEDIK PENZA MEDICINSKAYA,14,

15:53:24 -665,58 MAGNIT MM MEDPREPARATY PENZA MEDICINSKAYA, 5

15:59:05 -396,99 MAGNIT MM MEDPREPARATY PENZA MEDICINSKAYA,5

16:12:54 -690 BEELINE 

16:18:05 -799,98 MAGNIT MM PLASTINOCHNIK PENZA KLARY CETKIN,55

16:23:08 -799,98 MAGNIT MM PLASTINOCHNIK PENZA KLARY CETKIN,55

18:57:29 -85 MARKO POLO PENZA KLARY CETKIN,40

19:00:47 -21 DOMASHNYAYA PEKARNYA PENZA

19:01:16 -38 IP AGAFONOVA K.YU. PENZA KLARY CETKIN,44 (л.д. 45).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.05.2023 года (л.д.71-76) осмотрены, в том числе, ответы на запросы и кассовые чеки:

- №0706 ООО «Агроторг» 18 мая 2023 года - оплачен напиток ДЖАГА сл/ алк. 0,45л МЕГАПАК 104,99 НДС 20%. Безналичными 104,99. Прод. 15:00. Visa *7571. ПАО Сбербанк. Сумма 104.99 рублей;

-№ 162265-675740 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Пластиночник 18 мая 2023 года - оплачен кофе Monarch Original/Jacobs. Цена 429,99. Сумма 859,98. Скидка по маркетинговой акции. Цена 60.00. Всего к оплате 799,98 рублей;

-№ 162257-675740 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Пластиночник 18 мая 2023 года - оплачен кофе Monarch Original/Jacobs. Цена 429,99. Сумма 859,98. Скидка по маркетинговой акции. Цена 60.00. Всего к оплате 799,98 рублей.

-№ 11376-658826 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Медик 18 мая 2023 года - оплачен Nescafe classic кофе раств.130г д/п. цена 179,99. Nescafe classic кофе раств.190г д/п. цена 259,99. Всего к оплате 439,98 рублей;

-№ 11373-658826 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Медик 18 мая 2023 года - оплачен Nescafe Gold кофе нат. раств.190г д/п. цена 359,99. Nescafe classic кофе раств.190г д/п. цена 259,99. Всего к оплате 619,98 рублей;

-№ 81666-257805 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Медпрепараты 18 мая 2023 года - оплачен Nescafe Gold кофе мол. в раств.85 д/п. цена 396,99. Всего к оплате 396,99 рублей;

-№ 81659-257805 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Медпрепараты 18 мая 2023 года - оплачен Essa пивн. нап. ананас. Цена 65,59. Jacobs monarch натур раств.210 д/п. цена 599,99. Всего к оплате 665,58 рублей;

-№ 81641-257805 от 18 мая 2023 года АО «Тандер» Подразделение ММ Медпрепараты 18 мая 2023 года - оплачена колбаса печен. лив. 0,25 мини мяс/пр. цена 33,99 рублей. EAT MEAT Колбаса Сервелат Премиум. Цена 109,99 рублей. Кефир нежирный 0,95 л. пл/бут. Цена 63,09 рублей. Горячая штучка Пельмени Бигбули с мясом. Цена 309,99 рублей. Всего к оплате 517,06 рублей;

-81639-257805 от 18 мая 2023 года АО «Тандер», Подразделение ММ Медпрепараты 18 мая 2023 года Водка особая Зеленая марка Кедровая. Цена 299,99. Всего к оплате 299,99 рублей;

-№ 1358011001989 от 18 мая 2023 года ПАО «ВымпелКом», 18 мая 2023 года- оплачен товар Артикул: 0902008170, з/упорт AkaiBe 10001ВТС черный цена. 690,00 рублей;

- № 285 ИП А.Е.Н. 18.05.2023 года - оплачен 18:57 Стики Dove Blue1 х 85.00. ИТОГО 85.00. Безналичными 85.00 рублей;

- № 174 ИП А.Е.Н. 18.05.2023 года 15:42. Приход. Стики Conti Royal 2 х 90.00. ИТОГО 180.00. Безналичными 180.00 рублей;

-ответ на запрос ИП А.К.Ю. в торговой точке, расположенной в ТЦ «Рынок Шуист» по адресу: 

<

...> 18 мая 2023 года - совершена операция на сумму 38,00 рублей по банковской карте 481776******7571;

- ответ на запрос ИП Б.Д.Ф. от 24 мая 2023 года в торговой точке «Домашняя пекарня», расположенной в ТЦ «Рынок Шуист» по адресу: 

<

...>, 18 мая 2023 года в 19 час. 00 мин. была совершена операция на сумму 21,00 рублей по банковской карте 481776******7571.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ– как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). Подсудимый действовал тайно, без ведома собственника и против его воли. Потерпевший Е.А.П., являясь держателем банковской карты, имел банковский счет, на котором хранились денежные средства; при оплате покупок в магазинах с помощью банковской карты, являющейся инструментом управления денежными средствами, находящимися на этом банковском счете, денежные средства списывались непосредственно с указанного банковского счета потерпевшего, что охватывалось умыслом ФИО1

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, судимостей не имеет; на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 112, 113, 115), удовлетворительно характеризуется участковыми уполномоченными полиции по месту жительства, регистрации, а также по месту регистрации удовлетворительно охарактеризован главой администрации р.п. 

<

данные изъяты> (л.д. 110, 118, 120).

Смягчающими наказание обстоятельствами, влекущими применение правил ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения и в исполнении явки с повинной, а также возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Также смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

Суд не усматривает оснований для определения вида наказания, альтернативного лишению свободы, в том числе, с применением ст.64 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, поведение на досудебной стадии и в суде, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: информацию из ПАО «Сбербанк» №8624-24/592 от 23.05.2023 года, копии кассовых и товарных чеков, информацию, предоставленную ИП А.К.Ю. по запросу №6/428 и информацию, предоставленную ИП Б.Д.Ф. по запросу №6/428 – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий